平成２８年第１回那珂市議会臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○平成２８年第１回那珂市議会臨時会会期日程……………………………………………………２

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………３

  第 １ 号 （４月１３日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………５

○本日の会議に付した事件……………………………………………………………………………５

○出席議員………………………………………………………………………………………………５

○欠席議員………………………………………………………………………………………………５

○地方自治法第１２１条第１項の規定に基づき説明のため出席した者…………………………５

○議会事務局職員………………………………………………………………………………………６

○開会及び開議の宣告…………………………………………………………………………………７

○諸般の報告……………………………………………………………………………………………７

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………７

○会期の決定……………………………………………………………………………………………７

○議案第５９号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………８

○閉会の宣告……………………………………………………………………………………………９

○署名議員……………………………………………………………………………………………１１

－1－

那珂市告示第５４号

平成２８年第１回那珂市議会臨時会を下記のとおり招集する。

    平成２８年４月６日

                            那珂市長  海 野   徹

                 記

１．期  日  平成２８年４月１３日（水）

２．場  所  那珂市役所議会議場

３．付議事件

 （１）損害賠償請求に関する和解及び損害賠償の額の決定について

－2－

平成２８年第１回那珂市議会臨時会会期日程

（会期１日間）

日 次 月  日 曜 開 議 時 刻 区 分 摘        要

第 １日 ４月１３日 水 午前１０時 全 員

協議会

１．全員協議会

全員協議会

終 了 後

本会議 １．開  会

２．諸般の報告

３．会議録署名議員の指名

４．会期の決定

５．議案の上程・説明・質疑・討論・

採決

６．閉  会

－3－

○応招・不応招議員

応招議員（１７名）

      １番  大和田 和 男 君     ２番  冨 山   豪 君

      ３番  花 島   進 君     ４番  中 﨑 政 長 君

      ５番  筒 井 かよ子 君     ６番  寺 門   厚 君

      ７番  小 宅 清 史 君     ８番  綿 引 孝 光 君

      ９番  木 野 広 宣 君    １０番  古 川 洋 一 君

     １１番  萩 谷 俊 行 君    １２番  勝 村 晃 夫 君

     １３番  笹 島   猛 君    １４番  助 川 則 夫 君

     １５番  君 嶋 寿 男 君    １６番  遠 藤   実 君

     １７番  福 田 耕四郎 君

不応招議員（１名）

     １８番  須 藤   博 君

平成28年第１回臨時会

那 珂 市 議 会 会 議 録

第１号（４月13日）

－5－

平成２８年第１回那珂市議会臨時会

議 事 日 程（第１号）

                           平成２８年４月１３日（水曜日）

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議案第５９号 損害賠償請求に関する和解及び損害賠償の額の決定について

────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程のとおり

────────────────────────────────────────────

出席議員（１７名）

     １番  大和田 和 男 君      ２番  冨 山   豪 君

     ３番  花 島   進 君      ４番  中 﨑 政 長 君

     ５番  筒 井 かよ子 君      ６番  寺 門   厚 君

     ７番  小 宅 清 史 君      ８番  綿 引 孝 光 君

     ９番  木 野 広 宣 君     １０番  古 川 洋 一 君

    １１番  萩 谷 俊 行 君     １２番  勝 村 晃 夫 君

    １３番  笹 島   猛 君     １４番  助 川 則 夫 君

    １５番  君 嶋 寿 男 君     １６番  遠 藤   実 君

    １７番  福 田 耕四郎 君

欠席議員（１名）

    １８番  須 藤   博 君

────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条第１項の規定に基づき説明のため出席した者

市 長 海 野   徹 君 副 市 長 宮 本 俊 美 君

教 育 長 秋 山 和 衛 君 企 画 部 長 関 根 芳 則 君

総 務 部 長 川 崎   薫 君 市民生活部長 石 川   透 君

保健福祉部長 大 部 公 男 君 産 業 部 長 佐々木 恒 行 君

建 設 部 長 小 泉 正 之 君 上下水道部長 石 井   亨 君

教 育 部 長 会 沢   直 君 消 防 長 寺 門   忠 君

会 計 管 理 者 綿 引   智 君 行 財 政 改 革
推 進 室 長

大 森 信 之 君

－6－

危 機 管 理 監 小 橋 洋 司 君 農 業 委 員 会
事 務 局 長

山 田 甲 一 君

総 務 部 次 長 川 田 俊 昭 君

────────────────────────────────────────────

議会事務局職員

事 務 局 長 深 谷   忍 君 書 記 小田部 信 人 君

書 記 萩 谷 将 司 君

－7－

開会 午前１０時５０分

◎開会及び開議の宣告

○議長（中﨑政長君） ただいまの出席議員は17名であります。欠席議員は18番、須藤 博

議員の１名であります。定足数に達しておりますので、ただいまより平成28年第１回那珂市

議会臨時会を開会いたします。

  これより本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（中﨑政長君） 議案説明のため、地方自治法第121条第１項の規定に基づき、別紙出

席者名簿のとおり、市長、副市長、教育長外関係職員の出席を求めております。

  職務のため、議会事務局職員が出席しております。

  本日の議事日程は、別紙のとおりお手元に配付してあります。

────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（中﨑政長君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第88条の規定により、５番、筒井かよ子議員、６番、寺門 厚

議員、７番、小宅清史議員を指名いたします。

────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（中﨑政長君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  お諮りいたします。今臨時会の会期は、本日４月13日の１日間といたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ声あり〕

○議長（中﨑政長君） 異議なしと認めます。

  よって、今臨時会の会期は４月13日の１日間と決定をいたしました。

  なお、審議日程等については、議会運営委員会、君嶋寿男委員長から同委員会決定事項と

して報告されております。その決定事項に従った会期日程表を配付してあります。

－8－

────────────────────────────────────────────

◎議案第５９号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（中﨑政長君） 日程第３、議案第59号 損害賠償請求に関する和解及び損害賠償の額

の決定についてを議題とします。

  市長から提案理由の説明を求めます。

  市長。

〔市長 海野 徹君 登壇〕

○市長（海野 徹君） 平成28年第１回臨時会を招集いたしましたところ、議員の皆様のご参

集を賜り、まことにありがとうございます。提出いたしました議案の説明に先立ちまして、

一言ご挨拶を申し上げます。

  日ごろ、議員の皆様には、市政の進展と行政運営の円滑な推進のために格別なるご高配を

賜っており、心から感謝を申し上げます。

  さて、新年度に入って初めての議会でございます。執行部出席者の顔ぶれも変りましたが、

引き続き職員と一丸となって市民福祉の向上のために邁進をしてまいります。議員の皆様に

おかれましては、私ども執行部の行政運営に対しまして、引き続きご助言、ご協力を賜りま

すようお願い申し上げまして、議案説明に先立ちましてのご挨拶といたします。

  それでは、平成28年第１回那珂市議会臨時会の開催に当りまして、提出いたしました議案

の概要についてご説明を申し上げます。

  議案書の１ページをお開きいただきたいと思います。

  今臨時会に提出いたしました議案は、議案第59号 損害賠償請求に関する和解及び損害賠

償の額の決定についての１件でございます。

  議案の概要についてご説明をいたします。

  平成25年10月２日、那珂市菅谷4389番地１地先、市道交差点において、公用車と自家用

車が衝突し、その自家用車の運転手及び同乗者がけがを負った事故の和解及び賠償額の決定

をするため、地方自治法第96条第１項第12号及び第13号の規定により、議会の議決を求め

るものでございます。

  以上でございます。よろしくお願いいたします。

○議長（中﨑政長君） これより質疑を行います。

  質疑の通告がありませんでしたので、質疑を終結いたします。

  お諮りいたします。ただいま議題となっております議案第59号につきましては、会議規則

第37条第３項の規定により、委員会の付託を省略したいと思いますが、これにご異議ござい

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ声あり〕

－9－

○議長（中﨑政長君） 異議なしと認めます。

  よって、議案第59号は委員会付託を省略することに決定をいたしました。

  続いて、討論を行います。

  討論の通告がありませんでしたので、討論を終結いたします。

  これより議案第59号を採決いたします。

  お諮りします。本案は原案のとおり可決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ声あり〕

○議長（中﨑政長君） ご異議なしと認めます。

  よって、議案第59号は原案のとおり可決することに決定をいたしました。

────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（中﨑政長君） 以上で本会議に付議された案件は全部議了いたしました。

  ここで市長から発言の許可を求められていますので、これを許します。

  市長。

〔市長 海野 徹君 登壇〕

○市長（海野 徹君） 平成28年第１回臨時会の閉会に当りまして、一言ご挨拶申し上げます。

  本臨時会におきましては、損害賠償請求に関する和解及び損害賠償の額の決定につきまし

て、慎重なるご審議を賜り、また原案どおり議決をいただき、まことにありがとうございま

した。

  今後とも議員各位のご理解とご協力を賜りながら、市政運営において着実に進展を図るべ

く全力を傾注してまいる所存でございますので、どうか議員の皆様には引き続きご助言、ご

指導を賜りますよう心からお願いを申し上げまして、閉会のご挨拶といたします。

  ありがとうございました。

○議長（中﨑政長君） 交通事故の和解の臨時議会でございました、議員各位におかれまして

も、また庁舎全体といたしましても、交通事故撲滅のために注意を怠らず、安全運転に努め

ていただきたいと思います。

  以上で本日の案件を全部終了いたしまして。

  平成28年第１回那珂市議会臨時会を閉会といたします。

閉会 午前１０時５７分

－11－

      地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

         平成  年  月  日

           那 珂 市 議 会 議 長  中  﨑  政  長

           那 珂 市 議 会 議 員  筒  井  か よ 子

           那 珂 市 議 会 議 員  寺  門     厚

           那 珂 市 議 会 議 員  小  宅  清  史

	目次
	招集告示
	会期日程
	応招・不応招議員
	４月１３日
	議事日程
	開会及び開議の宣告
	諸般の報告
	会議録署名議員の指名
	会期の決定
	議案第５９号の上程、説明、質疑、討論、採決
	閉会の宣告

	署名